
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 317 DEL 09/10/2020

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali 

( Proposta n. 336 del 09/10/2020 )

OGGETTO:
RIMODULAZIONE SERVIZI RESI DELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS "IL MONDO DI EMMA" A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19 - 
LIBERAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

/2020Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 36 del 23/12/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi 
alle persone;

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  
2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e delibera Giunta Comunale n.12 
del 12.2.2020 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte contabile;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Ricordato che con delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per 
sei mesi “lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella fattispecie da COVID-19;

Richiamata la propria determina n. 222 del 04/09/2019 con la quale è stato affidato alla 
Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Mondo di Emma”, con sede in Carate Brianza – Via 
Riverio n. 3, l’inserimento di un disabile presso il centro diurno “Mani libere”, per il periodo 
01/09/2019- 31/07/2020, riconoscendo alla cooperativa un corrispettivo di € 5.008,00 (oltre 
IVA di legge), per un totale complessivo di € 5.258,40, nonché l’assunzione del relativo 
impegno di spesa n. 747/2019 annualità 2020;

Considerato che, a seguito del periodo di emergenza sanitaria ancora in atto, sono state 
sospese tutte le attività in presenza e che pertanto i suddetti disabili non hanno potuto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 09/10/2020 13:37:46 - Determinazione N.317/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

frequentare il servizio di formazione all’autonomia, secondo il programma concordato ed 
approvato con provvedimento sopra richiamato;

Richiamato l’art. 48 del decreto legge 17 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla legge 
24 aprile 2020, come sostituito dall’art. 109 del D.L. 19 maggio 2020;

Dato atto che la norma succitata prevede:
- che durante la sospensione, le pubbliche amministrazioni forniscano prestazioni 

alternative in forme “individuali domiciliari o a distanza”, ovvero rese “nel rispetto delle 
direttive sanitarie negli stessi luoghi ove i svolgono normalmente i servizi senza ricreare 
aggregazione;

- che i servizi “individuali domiciliari o a distanza”, sono erogati secondo priorità definite 
dall’amministrazione, “impiegando i medesimi operatori ed i fondi ordinari destinati a 
tale finalità, alle stesse condizioni assicurative sino previste”;

- che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. 18/2020 stabilisce che le prestazioni siano 
“convertite in altra forma, previo accordo tra le parti”;

- che la legislazione d’emergenza prevede la stipula di un “accordo”, preferibilmente 
frutto di “co-progettazione” tra stazione appaltante e appaltatore;

- che l’accordo può essere formalizzato anche in deroga a eventuali clausole contrattuali, 
convenzionali, e concessorie adottando specifici protocolli;

Preso atto:
- che nel periodo marzo/agosto si sono svolti diversi incontri tra il Comune e la 

Cooperativa mediante contatto telefonico e scambio di corrispondenza al fine di definire 
le modalità di co- progettazione del servizio in parola;

- che con note pervenute al protocollo comunale in data 29/04/2020 e del 11/06/2020, 
prot. n. 4316 del 04/06/2020, prot. n. 4787 del 18/06/2020, ed email del 18/09/2020, 
la Cooperativa in parola ha fatto pervenire la proposta di rimodulazione del servizio;

- che detta rimodulazione è stata recepita in apposito protocollo;

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto protocollo con il quale il Comune e la 
Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Mondo di Emma” formalizzano la trasformazione delle 
prestazioni previste dalla determinazione n. 222 del 04/09/2019 e convertite in prestazione a 
distanza come meglio illustrato nelle comunicazioni trasmesse dalla Cooperativa (email del 
29/04/2020 e del 11/06/2020, prot. n. 4316 del 04/06/2020, prot. n. 4787 del 18/06/2020, 
ed email del 18/09/2020) depositate agli atti;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 09/10/2020 13:37:46 - Determinazione N.317/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Considerato che, ai sensi dei chiarimenti forniti dall’ANAC, la suddetta spesa non rientra 
nell’ambito applicativo della Legge n. 136/2010;

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del 
D.Lgs. n. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa quanto segue:

1) di approvare l’allegato protocollo con il quale viene formalizzato l’accordo per la 
trasformazione delle prestazioni previste dalla determinazione n. 222 del 04/09/2019 in 
interventi sostitutivi da rendere a distanza a favore di un disabile in carico al servizio sociale 
per il periodo marzo-luglio 2020;

2) di prendere atto che per effetto del suddetto protocollo il Comune di Ronco Briantino potrà 
riconoscere al “Il Mondo di Emma” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Carate 
Brianza – Via Riverio n. 3 P.IVA/C.F. 05804860962 un corrispettivo pari al 40% per il periodo 9 
marzo- 31 maggio 2020 e pari al 100% per il periodo giugno-luglio 2020;

3) di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di fattura elettronica da 
parte di Il Mondo di Emma Società Cooperativa Sociale Onlus;

4) di liberare l’impegno di spesa n. 747/2019, assunto con propria determinazione n.222 del 
04/09/2019 per l’importo di € 949,10;

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90 è la sottoscritta.
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 09/10/2020 13:37:46 - Determinazione N.317/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
07e17db99ac8e76bb09476edeccf6e57b528325ee33f85d95417107bd7505184

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.317/2020
Data: 09/10/2020
Oggetto: RIMODULAZIONE SERVIZI RESI DELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "IL
MONDO DI EMMA" A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19 - LIBERAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 09/10/2020 13:37:46 - Determinazione N.317/2020 - Data 09/10/2020

ID: be346be9223514cd

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=be346be9223514cd_p7m&auth=1


